Дело №5-311/2022
УИД:16MS0109-01-2022-001239-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 мая 2022 года                                                                       г. Зеленодольск, РТ
Мировой судья судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Сагадеев Д.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.13 КоАП РФ в отношении
Гумерова Ф* А*, *** года рождения, уроженца                               г. *** РТ, имеющего *** образование, не  женатого, не имеющего на иждивении ** детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, г. Зеленодольск,                            ул. ***, д.*, кв.*
УСТАНОВИЛ:
29.04.2022 в  16 час. 38 мин. Гумеров Ф.А., находясь по адресу: РТ,                       г. ***, ул. ***, д.* позвонил в службу «112» и сообщил заведомо для него ложные сведения о том, что на него завтра будет совершено покушение на убийство, которые в ходе проверки не подтвердились, тем самым совершив административное правонарушение по ст. 19.13 КоАП РФ.
В судебное заседание Гумеров Ф.А. не явился. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается отслеживанием СМС-уведомлений. Согласно материалам дела вину признал, в содеянном раскаялся, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что вина  Гумерова Ф.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ - заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, установлена и доказана.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении
№ 2603217 от 03.05.2022, сообщением «112» от 29.04.2022, рапортами сотрудников полиции, объяснением Гумерова Ф.А.,  *** О.Г., справкой о привлечении к административной ответственности.
При назначении административного наказания Гумерову Ф.А.  мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, состояние здоровья Гумерова Ф.А. и его близких родственников, материальное положение лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающим обстоятельством по делу суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств  отягчающих наказание Гумерову Ф.А. не установлено.
Во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения дальнейших правонарушений, мировой судья считает законным и обоснованным назначить Гумерову Ф.А. административное наказание в виде штрафа в рамках санкции данной статьи КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.19.13, ч.1, 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гумерова Ф* А* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ),

р/с 40102810445370000079 в Отделение - НБ РТ Банка России г. Казань,

БИК 019205400, ИНН 1654003139,

КПП 165501001,  ОКТМО 92701000001

КБК 73111601193010013140

УИН 0318690900000000028490587
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что в соответствии с  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья судебного участка № 3

по Зеленодольскому судебному району

Республики Татарстан

              Д.Р. Сагадеев